
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
UFFICIO DIRIGENZIALE

Ambiente e Politiche Energetiche
Via Lucania n. 20 98124 Messina

Tei. e Fax 0907761554-0907761958

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 117 del 20.11.2012

Oggetto: Modifica D.D. n. 84 del 17.10.2012 relativamente ai limiti alle emissioni riferiti al
parametro "Polveri" . Ditta MISITANO & STRACUZZI S.p.A. con impianto sito nel comune di
Furci Siculo (ME).

IL DIRIGENTE

Vista la vigente normativa regionale che delega le Province Regionali al rilascio delle
autorizzazioni per le emissioni in atmosfera per alcune attività produttive ai sensi delF'art. 6
della Legge Regionale 03.10.1995, n° 71 ed i conseguenti Decreti del Presidente della
Regione Siciliana n° 73/GR.Vn/S.G. del 24.03.1997, modificato con Decreto del Presidente
della Regione Siciliana n° 250/G.R.VII/S.G. del 03.09.1997, e n°374/GR/VII S.g. del
17.11.1998;

Visto il Decreto Legislativo n. 152 del 03.04.2006 e ss.mm.ii.;
Visti i DD.AA.RR.TT.AA. n. 175 e 176 Gab del 09,08.2007 pubblicati sulla G.U.R.S del
14.09,2007;
Vista la D.D. n. 84 del 17.10.2012 con la quale si è proceduto alla modifica dellla D.D. 20/2009,

relativamente alla rivisitazione dei limiti alle emissioni, con la quale è stato predisposto il
provvedimento autorizzatorio concesso per le emissioni in atmosfera, ai sensi e per gli effetti
dell'art. 269 del DXgs. 152/06, alla Ditta MISITANO & STRACUZZI S.p.A., con sede
legale in via Giordano Bruno, 57 - Messina e stabilimento di produzione e
commercializzazione di succhi di agrumi naturali e concentrati ed olii essenziali sito in via
Milano del Comune di Furci Siculo;

Vista la nota datata 07.11.2012 con la quale il legale rappresentante della Ditta chiede di rivisitare
il limite alle emissioni relativo al parametro "polveri" in virtù della vigenza del punto 1.2
della Parte terza dell'allegato I alla Parte Quinta del D. Lgs, 152/06 e ss. min. ii. e della
potenzialità termica degli impianti autorizzati che è inferiore a 5 MV;

Ritenuto di considerare condivisibili le richieste avanzate dalla Ditta;
Visto il D.Lgs. 267/2000 che definisce le competenze dei dirigenti degli enti locali;
Visto il regolamento di organizzazione degli Uffici e dei servizi di questo Ente;
Visto lo Statuto della Provincia Regionale di Messina;

D E T E R M I N A



MODIFICARE i limiti alle emissioni concessi con la D.D. n. 84 del 17.10.2012 relativamente ai
punti di emissione El ed E2 come di seguito specificato:

Punto di emissione El (generatore di vapore^'Bono Sud")

Polveri 150 rag/noie
Ossidi di zolfo 1.000 nig/nmc
Ossidi di azoto 500 mg/nmc

(riferiti ad un tenore di ossigeno del 3%)

Punto di emissione E2 (generatore di vapore "Panini")

Polveri 150 mg/nmc
Ossidi di zolfo 1.000 mg/nmc
Ossidi di azoto 500 mg/nmc
(riferiti ad un tenore di ossigeno del 3%)

Sì prescrive l'uso di combustibile con contenuto di zolfo al di sotto dell' 1%.

DISPORRE che il presente provvedimento venga custodito, anche in copia, presso rimpianto sito
in via Milano del Comune di Furci Siculo;
DARE ATTO che per quanto non espressamente previsto dalla presente determina è fatto rinvio al

D.Lgs n. 152/06 e ss.mm.ii. nonché ai provvedimenti da questo richiamati ed emanati in attuazione
del medesimo;
DARE ATTO di considerare il presente atto suscettibile di revoca o modifica nel caso di
emanazione di nuove norme nazionali e/o regionali;
DISPORRE l'inoltro della presente determinazione alla società interessata, al Comune di Furci
Siculo, all'ARPA di Palermo, al D.A.P. deirA.R.P.A. di Messina, al Comando Provinciale dei VV.
FF. di Messina, all'Ufficio Albo di questo Ente per la pubblicazione di rito ed a tutti i soggetti di cui
airart. 48 del vìgente regolamento d'organizzazione degli Uffici e dei servizi di questo Ente;
DARE ATTO che la presente determinazione dirigenziale non comporta impegno di spesa ed è
immediatamente esecutiva.
AVVERSO alla presente determinazione è ammesso ricorso, entro il termine di 60 giorni, al
Tribunale Amministrativo Regionale, ai sensi della legge n. 1034 del 06.12.1971, ovvero Ricorso
Straordinario al Presidente della Regione, entro il termine di 120 giorni.

Il Funzionario R
I.D.A. Filipp

sabile U.O.
,E

IL DI
Dott.ssa C

TE
MUSUMECI


